
54Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.707

<#ABC#275983#54#325492>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 009/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8239.  Abertura: 19 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual da Polícia 
Militar do Estado de Goiás - Maria Tereza Garcia Neta Bento, 
no município de Jussara-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 
328.234,58. Retire e acompanhe o Edital no site: site.educacao.
go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 29 de dezembro de 2021.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#275983#54#325492/>

Protocolo 275983
<#ABC#275984#54#325493>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 010/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8237.  Abertura: 19 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual Rio Vermelho, 
no município de Aruanã-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 
328.234,58. Retire e acompanhe o Edital no site: site.educacao.
go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 29 de dezembro de 2021.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#275984#54#325493/>

Protocolo 275984
<#ABC#275985#54#325495>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 011/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.8236.  Abertura: 19 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Colégio Estadual Professora 
Guaraciaba Augusta da Silva, no município de Barro Alto-GO. 
Fonte: 100. Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o 
Edital no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência 
de Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 29 de dezembro de 2021.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#275985#54#325495/>

Protocolo 275985

<#ABC#275986#54#325496>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº 012/2022; Proc. nº 
2021.0000.607.7914.  Abertura: 19 de janeiro de 2022,  às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de construção civil para fornecimento de 
materiais e serviços para implantação de sistema fotovoltaico 
com potência de 50KW de inversor  conectado a rede da 
concessionária de energia (ON-GRID), com operação assistida 
e manutenção do sistema, no Centro de Ensino em Período 
Integral Rocha Leal, no município de Águas Lindas-GO. Fonte: 
100. Total Estimado: R$ 328.234,58. Retire e acompanhe o Edital 
no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de 
Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 29 de dezembro de 2021.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#275986#54#325496/>

Protocolo 275986

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#275828#54#325308>

PORTARIA Nº 1029, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 09 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.486, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0084, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.492, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202100016037574; e

Considerando o Ofício nº 25408/2021 - SSP, da 
Superintendência de Gestão Integrada, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor CARLOS PEREIRA DUARTE, 
inscrito no CPF n° 324.091.921-49, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão Administrativa, para, no período de 14 de dezembro de 
2021 à 12 de fevereiro de 2022, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente da Assessoria Contábil desta Pasta, em 
substituição ao titular da referida Unidade Administrativa, o servidor 
WAGNER DIVINO DE FREITAS SILVA FILHO, inscrito no CPF nº 
004.333.111-42, ocupante do cargo de 3º Sargento QPC/BM, em 
função de seu afastamento por motivo de licença médica.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para 
conhecimento e demais providências.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
<#ABC#275828#54#325308/>

Protocolo 275828
<#ABC#275830#54#325313>

PORTARIA Nº 1030, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 09 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.486, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0084, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.492, e tendo em vista o disposto 
no Processo SEI nº 202100016036731, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor MARCOS SILVA LELES, inscrito 
no CPF nº 957.093.711-49, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, e no período de 02 a 31 
de janeiro de 2022, responder pelo expediente da 4ª Coordenação 
Regional de Polícia Técnico-Científica de Itumbiara, em substituição 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5ef70865



55Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.707

ao titular da referida Unidade Administrativa, o servidor HERNANE 
BRAZ SILVA, inscrito no CPF nº 050.591.956-78, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Autópsia, que por sua vez usufruirá de férias 
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Gerência de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e 
demais providências.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
<#ABC#275830#55#325313/>

Protocolo 275830
<#ABC#275869#55#325355>

PORTARIA Nº 1028, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 09 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.486, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0084, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.492, e tendo em vista o disposto 
no Processo SEI nº 202100016032090, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor LUIZ MESSIAS PIRES 
SOUSA, inscrito no CPF nº 010.563.581-22, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Autópsia, para, sem prejuízo de suas atribuições, e nos 
períodos de 02 a 31 de janeiro de 2022 e 02 de fevereiro a 03 de 
março de 2022, responder pelo expediente da 11ª Coordenação 
Regional de Polícia Técnico-Científica de Jataí, em substituição ao 
titular da referida Unidade Administrativa, o servidor MAURÍCIO 
LOPES PARRA, inscrito no CPF nº 100.944.488-33, ocupante 
do cargo de Médico Legista, que por sua vez usufruirá de férias 
regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
à Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Gerência de 
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento e 
demais providências.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
<#ABC#275869#55#325355/>

Protocolo 275869
<#ABC#275937#55#325436>

TERMO DE CONVÊNIO Nº 18/2021 - SSP
Processo:  202100016017332

OBJETO: Aquisição de Câmeras de Segurança e Sistema de Vi-
deomonitoramento para instalação nas principais vias do município 
de Silvânia -GO

PARTÍCIPES:
1.Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública;
2.Prefeitura de Silvânia - GO;

VALOR TOTAL: R$ 100.000,00

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de subscrição do 
ajuste.
DATA DE ASSINATURA:  29 de dezembro de 2021
<#ABC#275937#55#325436/>

Protocolo 275937

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#275773#55#325254>

Extrato da Portaria n.º 706/2021 - DGPC - O DELEGADO-GERAL 
DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições previstas no artigo 19, 
inciso XI, da Lei estadual nº 16.901, de 26 de janeiro de 2010, 
com fulcro no art. 41, §4º, da Constituição Federal, bem como 
na Seção VI, do capítulo I, da Lei estadual n.º 20.756, de 28 de 

janeiro de 2020, e no Decreto nº 8.940, de 17 de abril de 2017, 
que regulamenta a avaliação especial de desempenho do servidor 
público civil em estágio probatório na Administração Pública direta, 
autárquica e fundacional do Poder Executivo; e Considerando 
o que consta do processo administrativo nº 202100007094192, 
especialmente o Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho remetido a este Gabinete por meio 
do Ofício nº 69251/2021 - DGPC, datado de 10 de dezembro de 
2021, resolve:  Art. 1º Homologar, nos termos do art. 23, inciso V, 
do Decreto estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o parecer 
conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, 
para considerar o servidor público THADEU POMPEU SJOBOM, 
inscrito no CPF nº 000.292.801-92, ocupante do Cargo de Agente 
de Polícia da 3ª Classe, APTO à aquisição da estabilidade a partir de 
10 de dezembro de 2021.  Art. 2º Determinar o envio de cópia deste 
ato à Gerência de Correições e Disciplina da Polícia Civil, à Divisão 
de Gestão de Pessoas e à Secretaria de Estado da Administração, 
para conhecimento e devidos registros.  Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE. Goiânia, 28 de 
dezembro de 2021. ALEXANDRE PINTO LOURENÇO
<#ABC#275773#55#325254/>

Protocolo 275773

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#276103#55#325645>

ERRATA

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 02/2021

Conforme Publicação no Diário Oficial/GO nº 23.693, datado de 09 
de dezembro de 2021 - do Comando Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar, página 21. Onde se lê no cabeçalho: Extrato do Termo de 
Doação 02/2021. Leia-se: Extrato do Termo de Doação nº 05/2021.

Ficando inalteradas as demais informações.

Gabinete do Comando Geral, em Goiânia, 30/12/2021. Esmeraldino 
Jacinto de Lemos - Cel QOC - Comandante Geral do CBMGO.
<#ABC#276103#55#325645/>

Protocolo 276103
<#ABC#275823#55#325304>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2021 - CBMGO

Processo: 202100011017523
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 21/2021 - CBMGO
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Contratada: Suporte Comercial Atacadista EIRELI - EPP  - CNPJ: 
10.907.265/0001-21.
Objeto: Aquisição de Material Operacional (Busca/Salvamento) 
para Instruções do PROEBOM.

Item 01 - Capacete de Rapel
Quantidade: 1.371 unidades
Valor Unitário: R$ 176,00    Valor Total: R$ 241.296,00

Item 02 - Luva de Vaqueta
Quantidade: 1.371 unidades
Valor Unitário: R$ 26,00   Valor Total: R$ 35.646,00

Item 04 - Freio Oito
Quantidade: 1.371 unidades
Valor Unitário: R$ 94,00    Valor Total: R$ 128.874,00

Item 05 - Mosquetão
Quantidade: 1.371 unidades
Valor Unitário: R$ 39,00   Valor Total: R$ 53.469,00

Fonte de Recurso: 156 - PROTEGE.
Valor Total: R$ 459.285,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais).
Vigência do Contrato: 28/12/2021 a 27/12/2022.

Esmeraldino Jacinto de Lemos - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#275823#55#325304/>

Protocolo 275823

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 5ef70865


